ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Панино 22 июля 2020 года 

Судья Панинского районного суда Воронежской области Золотарева В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Панинского района Воронежской области Юрченко Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Лексашовой М.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Новиковой И.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, неработающего, военнообязанного, ранее судимого: 

17.05.2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 11 месяцев;

14.09.2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 11 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ, ч.4 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть основного и дополнительного наказания по приговору от 17.05.2016 года мирового судьи судебного участка №1 в Лискинском судебном районе Воронежской области и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок четыреста восемьдесят часов с лишением права управления транспортными средствами на срок три года. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 02 декабря 2016 года наказание, назначенное по приговору от 14 сентября 2016 года в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания;

16.05.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 в Лискинском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 14.09.2016 года и окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считается условным с испытательным сроком на 1 год, в части условного осуждения снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением испытательного срока, 

11 ноября 2019 года приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено не отбытое наказание, связанное с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 4 Лискинского района Воронежской области в виде 1 года 4 месяцев 18 дней. В соответствии со ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется органами дознания в управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

17.05.2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 11 месяцев.

14.09.2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 11 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ, ч.4 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 17.05.2016 года мирового судьи судебного участка №1 в Лискинском судебном районе Воронежской области и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок четыреста восемьдесят часов с лишением права управления транспортными средствами на срок три года.

16.05.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 в Лискинском судебном районе Воронежской области ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 14.09.2016 года и окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считается условным с испытательным сроком на 1 год 3 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 86 УК РФ ФИО1 имеет судимость, которая не снята и не погашена.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут в 

<

адрес>.

<

адрес>, у ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, возник умысел на управление автомобилем марки «AUDI 100» государственный регистрационный знак 

<

***>.

Выполняя свой умысел ФИО1, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее - ПДД), находясь в состоянии опьянения, являясь лицом, судимым за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлял движение по 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес>, управляя автомобилем марки «AUDI 100» государственный регистрационный знак 

<

***> будучи судимым за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, был задержан сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Панинскому району Воронежской области.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Панинскому району Воронежской области с использованием прибора «Алкотектор «PRO-100 combi» заводской №» у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве 0,582 мг/л.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного сотрудниками БУЗ ВО «Панинская РБ» с использованием прибора «АЛКОТЕСТ 6810», заводской номер «AREM-0290» у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве 1.22 мг/л. В 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве 1.11 мг/л.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в указанном порядке. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Его действия суд квалифицирует по статье по ст. 264.1 УК РФ – как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного. ФИО1 совершенно преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, который свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее судим, не трудоустроен, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога БУЗ ВО «Лискинская РБ» не состоит, его имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в судебном заседании не установлено.

ФИО1 судим 11 ноября 2019 года приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено не отбытое наказание, связанное с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 4 Лискинского района Воронежской области в виде 1 года 4 месяцев 18 дней. В соответствии со ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 года.

С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, оснований для назначения наказания в виде штрафа судом не усматривается.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным и необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Обстоятельств, исключающих возможность применения к ФИО1 наказания в виде обязательных работ, в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание, что данный вид наказания не является наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ст. 264.1 УК РФ, в силу п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» оснований для реализации положений ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ применительно к ФИО1 наказанию не усматривается.

В соответствии со ст.81 ч. 3 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст. 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года.

Приговор от 11 ноября 2019 года Коминтерновского районного суда г. Воронежа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей соответствует восьми часам обязательных работ. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки АУДИ-100 государственный регистрационный знак 

<

***> хранящийся во дворе ОМВД России по Панинскому району – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий